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Anotace:

Diplomová práce je zaměřená na problematiku spolupráce mezi učiteli v současné

základní škole. Teoretická část se zabývá charakteristikou konceptu školy jako učící se

organizace a věnuje se faktorům, které výrazným způsobem ovlivňují spolupráci učitelů

ve škole. Empirická část má charakter vícepřípadové studie a diskutuje silná a slabá

místa spolupráce učitelů na zkoumaných čtyřech základních školách.
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Abstract:

This graduation thesis is focused on the issues of cooperation between teachers at the

elementary school. The theoretical part is occupied with concept attributes of school

like teaching organization and also is dedicated to factors which noticeably influence

the cooperation of teachers in the school. The empirical part has character of more case

studies which discuss the strong and weak parts of the cooperation between teachers

which were researched at four elementary schools.
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Úvod

Současná kurikulární reforma, která se snaží o zásadní proměnu školního vzdělávání,

přináší školám nové možnosti v podobě profilace prostřednictvím vlastního

vzdělávacího programu. Možnost či povinnost, vypracovat si svůj školní vzdělávací

program předpokládá, že dojde i ke kolektivnímu spolupůsobení učitelů při naplňování

svých programů v praxi škol. Pociťují tedy učitelé po zavedení školních vzdělávacích

programů do praxe škol větší potřebu spolupráce? Spolupráce mezi učiteli, která je

považována za klíčový faktor autonomního rozvoje školy, je centrální kategorií této

práce.

V současné diskusi o přeměně škol v učící se organizace je bezpochyby dobré zjistit, co

je důležité pro to, aby se z učitele stal i spolupracující kolega. V českém prostředí se

problematice učitelské spolupráce věnují především brněnští autoři Pol, Lazarová

(1999, 2006), na které se na mnoha místech této práce odvolávám. Jmenovaní autoři,

kteří vyzývají k dalšímu zkoumání této problematiky, zdůrazňují, že hlavní zaměření

nemusí jít k obecnému „proč je spolupráce na školách důležitá“, ale stojí za to

důkladněji prozkoumat, jakou podobu spolupráce na současných školách má, jaké

faktory ji podporují a jaké ji naopak limitují. Na českých školách je podle Lazarové

(2006) prozatím nejrozšířenější spolupráce v oblasti vyučovacích předmětů. Spolupráce

mimo předmět již tak častá není, ale v současné době přibývá případů, kdy učitelé

spolupracují na přípravě různých školních akcí, při tvorbě výukových projektů, nebo

spolurozhodují o věcech chodu školy jako celku. Spolupráce učitelů bývá úzce

spojována s širším kontextem jednotlivých škol, kde do popředí vystupuje zejména vliv

ředitele a kultura konkrétní školy (Pol, 2006). Jak tedy v reálné praxi podporuje vedení

škol vzájemnou výměnu zkušeností a sdílení informací mezi učiteli na jejich škole?

Přestože klíčovou úlohu učitelů v současné kurikulární reformě nikdo nezpochybňuje a

učitelé jsou nazývání „hlavními aktéry změn“ je věnováno jen velmi málo pozornosti

zjišťování názorů a přesvědčení samotných učitelů k této problematice.

Cílem této diplomové práce je popsat a analyzovat pomocí vícepřípadové studie

faktory, které z pohledu učitelů významně ovlivňují reálnou podobu a úroveň učitelské
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spolupráce na konkrétních základních školách. Dalším cílem je porozumět, proč je

spolupráce mezi učiteli rozvinutá právě v těchto zjištěných formách.

Jedním z hlavních záměrů této práce je, poskytnout co nejkomplexnější obraz základní

školy v oblasti spolupráce mezi učiteli. Výsledky této práce mají přispět k přiblížení

reality života školy v oblasti spolupráce mezi učiteli a prohloubit tak porozumění

učitelské profesi. Zjištění by měla ukázat konkrétní představy a potřeby samotných

učitelů, které se týkají jejich vzájemné spolupráce na škole a tím i možnosti pro její

zlepšení a rozvoj.

Diplomová práce je tvořena ze dvou částí, teoretické a empirické.

Teoretická část této práce, která slouží jako východisko pro výzkum, je členěna do dvou

hlavních kapitol. První kapitola teoretické části přináší především poznatky o tom, co je

potřeba udělat pro to, aby se škola posunula k ideálu učící se organizace. Druhá kapitola

teoretické části je pak zaměřena na hlavní faktory, ovlivňující učitelskou spolupráci na

školách a také podává stručný přehled různých forem učitelské spolupráce.

Empirická část práce je rozčleněna na kvantitativní výzkumné šetření metodou

dotazníku a na kvalitativní výzkum prostřednictvím vícepřípadové studie školy.

Metodologie výzkumu vymezuje charakteristiku výzkumného problému, formuluje

výzkumné otázky, výběr zkoumaného souboru a metody sběru dat. Závěrečná rozvaha

pak s využitím výsledků diskutuje silná a slabá místa spolupráce učitelů a poukazuje na

faktory, které mají z pohledu samotných učitelů největší vliv na tuto zkoumanou oblast.
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1. Škola jako místo společného učení a spolupráce

Stejně jako společnost i škola prochází svým vývojem a proměnami. Společensko-

ekonomické změny v naší společnosti po roce 1989 se následně promítly i do našeho

školství a přinesly řadu změn v otázkách školské politiky. Proměna dlouhodobě

zavedené školní praxe není jednoduchá a vyžaduje především „proměnu úlohy

pedagogických pracovníků“, kteří jsou chápáni jako nositelé změn.

Lazarová (2006) k tomuto tématu píše, že škola sama o sobě se změnit nemůže, změnit

se mohou pouze její členové. Je to tedy lidský faktor, který sehrává ve všech školách

zásadní roli.1

Současná reforma vzdělávací soustavy v České republice byla nastartovaná v roce 2001

sestavením Národního programu rozvoje vzdělávání v České republice (tzv. Bílá kniha

2001), kde jsou zformulovány vize, obecné cíle a funkce nové demokratické školy. Na

něj pak navazuje Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací

soustavy ČR (2002 a 2005). Oba Dlouhodobé záměry vytyčují strategii dosahování

stanovených cílů a konkretizují jednotlivé kroky realizace reformy. Součástí této široké

reformy je tzv. kurikulární reforma, která zavádí tzv. dvoustupňový model kurikula.

Na státní úrovni jde o zavedení Rámcových vzdělávacích programů (dále RVP) pro

všechny stupně a typy školního vzdělávání, které vymezují povinný obsah, rozsah a

podmínky vzdělávání a jsou závazné pro tvorbu Školního vzdělávacího programu (dále

ŠVP). ŠVP pak představují nižší úroveň kurikulárních dokumentů, který si musí každá

škola povinně vypracovat, a podle kterého se pak uskutečňuje vzdělávání na určité

konkrétní škole.

Smyslem systému více úrovní vzdělávacích programů je umožnit každé škole si

v daném rámci „ušít svůj program na míru“ dle svých možností a představ, a dát školám

tak určitou míru samostatnosti v rozhodování při tvorbě vlastního školního kurikula.

1 LAZAROVÁ, B. Cesty dalšího vzdělávání učitelů. Brno: Paido, 2006. ISBN 80-7315-114-6, s. 189
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RVP pro základní vzdělávání byl publikován v roce 2005, a základní školy (dále ZŠ)

dostaly povinnost pracovat podle svých ŠVP od prvního září 2007.

Posílení autonomie školy pro širší svobodné a zodpovědné rozhodování škol i učitelů je

chápáno jako základ všech změn, které přináší nově i potřebu účinné spolupráce učitelů

na rozvoji své školy, o které se do té doby příliš nemluvilo. Úspěch reformy závisí od

toho, jak bude „zdola“ přijat samotnými učiteli, kteří mají společně zformulovat svůj

školní vzdělávací program a pak realizovat své vize (cíle) školy, které nelze úspěšně

zvládnout bez účinné spolupráce všech jejich aktérů, ke které vyzývá Bílá kniha (2001).

Stejně tak i Lazarová (2006) zdůrazňuje, že kurikulární změny nejsou jen individuální

záležitostí jednotlivých učitelů, ale týkají se všech účastníků školního života a dále

vyzdvihuje, že aby mohla být kurikulární reforma úspěšná, je důležité zajistit tyto

následující podmínky pro přijetí inovace ve škole - umět kooperovat s kolegy a pracovat

v týmu. Jmenovaná autorka dále dodává, že si učitelé dobře uvědomují aktuální potřebu

měnit svoji praxi a že není až tak těžké najít počáteční inspiraci ke změně (inovaci), ale

těžké je vytrvat a neopustit „boj“.2

V souvislosti s tímto tématem zdůrazňuje i Pol (2007), že odborníci, kteří se zabývají


[…]


zmíněná vzájemná spolupráce v oblasti vyučovacích předmětů, která je mezi učiteli

nejvíc rozšířená. Dotazovaní učitelé v rozhovorech uváděli, že by přivítali její
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obohacení a rozšíření různých možností výměny zkušeností mezi svými kolegy. Od této

spolupráce pak učitelé očekávají výměnu různých výukových materiálů a informací,

společnou přípravu testů, vzájemnou výměnu různé literatury nebo odkazů na

internetové zdroje a taktéž i poskytování rad, pomoci a konzultací. Tato spolupráce má

pak přinášet vyšší kvalitu vyučování, ale také zlepšení pracovního prostředí. Učitelé

mají taktéž zájem o různé náměty od svých kolegů, které by obohatily jejich výuku ve

formě různých besed a exkurzí. Taktéž se u dotazovaných učitelů objevuje ochota

spolupracovat na různých „vlastních“ projektech, které se vážou na aktuálně probírané

učivo. Další příležitostí, která by jim stála za to, aby se učitelé sdružovali, je oblast

výchovného působení na žáky. Od této formy spolupráce pak učitelé očekávají

formování jednotného výchovného působení na žáky a také možnost společně řešit

různé kázeňské přestupky. Na škole Malé dotazovaní učitelé zdůrazňovali, že by uvítali

zlepšení spolupráce s poradenskými zařízeními., od kterého očekávají více praktických

rad, jak řešit konkrétní situace.

Poznámka: V době uskutečnění rozhovorů s těmito učiteli na jaře 2013, zde učitelé

řešili závažný problém s jedním agresivním žákem, který jim každodenně vyhrožoval ať

už fyzickým útokem nebo tím, že jim poškodí jejich majetek. Třídní učitelka si v našem

rozhovoru stěžovala, že téměř veškerou svoji energii při vyučování věnuje tomu, aby

zmíněného žáka něčím nevyprovokovala při výuce.

Jaké jsou z pohledu učitelů vnímané překážky, ztěžující rozvoj spolupráce mezi učiteli

na jejich škole?

Výpovědi učitelů ukázaly, že každý učitelský sbor vnímá velice odlišně své problémy či

překážky, stěžující spolupráci na jejich škole. Odpovědi se pohybovaly na poměrně

široké škále kontextových i osobnostních faktorů. Na Nové škole to byl především

vnímaný direktivní styl vedení školní koordinátorky, která podle jejich názorů nezvládá

dovednosti účinné komunikace a vedení lidí v týmu. Na škole Sportovní učitelé zase

uváděli především oddělené budovy prvního a druhého stupně, které jsou od sebe

vzdáleny asi sedm set metrů a ztěžují tak podle názorů učitelů spolupráci mezi

pedagogy obou stupňů. A nejširší škála vnímaných překážek byla uváděna na škole

Hudební. Jako překážky stěžující spolupráci na jejich škole byly učiteli uváděny tyto:

nedostatek organizovaných příležitostí pro spolupráci, nevhodné rozmístění tříd a
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kabinetů ve škole, vnímaná direktivita ředitelky, špatné zkušeností se spoluprácí na

jejich škole, mezilidské vztahy (mezigenerační neporozumění, individualismus,

nedostatek tolerance) a osobní překážky (nejistota, pohodlnost, neochota apod.).

Závěr

Očekávaná situace, že učitelé budou mít po zavedení ŠVP větší potřebu spolupráce, se

na zkoumaných školách se nepotvrdila. Učitelé zahrnuti do této studie vypovídají o tom,

že se cítí zaneprázdněni a „nemají čas věnovat se změnám ve škole“.

Pohled do jednotlivých škol odhalil některé zajímavé rozdíly a poukázal na to, že

v závislosti na škole má učitelská spolupráce různorodou kvalitu. Při hledání

přijatelných vysvětlení těchto rozdílů se ukazuje přímá souvislost s ředitelem školy,

který svým způsobem vedení a řízení zásadně ovlivňuje učitelskou spolupráci. Různé

styly či strategie vedení škol vytváří tak i různé podmínky pro učitelskou spolupráci. Na

těch školách, kde se její vedení nezapomíná věnovat spolupráci mezi učiteli, se pak

stává spolupráce součástí kultury školy.

Pohled do škol pomocí této vícepřípadové studie ukázal, že na současné škole přibývá

spolupráce učitelů i mimo vyučovací předmět a že učitelé ve své praxi využívají

různých podob spolupráce a to na všech úrovních, až po tu nevyšší, kterou je společná

práce. Vyšší formy spolupráce se vyskytovaly především na těch školách, kde je této

oblasti věnována systematická pozornost a podpora od vedení školy a kde jsou učitelé

hned po svém vstupu do školy do učitelské spolupráce zapojováni. Taktéž se ukázalo,

že je důležité, co považuje sám ředitel za žádoucí, pokud jde charakter učitelské

spolupráce na své škole. Získané údaje tak potvrzují názor Pola a Lazarové (1999,

2006), že zásadní roli sehrává vedení škol v rozvoji spolupráce lidí ve škole.

Tato studie otevřela i otázku spolupráce učitelů při řešení různých problémových situací

žáků ve škole. Rozhovor s metodikem prevence na Hudební škole vysílá signál, že

někteří učitelé mají tendenci považovat problémy, které nesouvisí přímo s vyučováním

k záležitostem, které už jaksi nepatří k jejich práci. Výsledky uvedeného rozhovoru

napovídají přinejmenším o tom, že metodik prevence je ochoten pomáhat žákům
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v jejich problémech a rád by se v těchto věcech angažoval ještě více, bohužel ale

postrádá efektivní spolupráci s učiteli ve škole. Zdá se tedy, že v otázce rozvoje

kolegiální spolupráce týkající se řešení problémů žáků mají zatím některé školy velké

rezervy. I to je tedy jeden z dalších argumentů pro pokračování sledování spolupráce

mezi učiteli na školách.

- 109 -
