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- Dařilo se vám navazovat ve svém zkoumání od dotazníku k rozhovoru (vytipováním
problematických míst odpovědí z dotazníku). Pokud byste pokračovala ve výzkumu
spolupráce na školách, jaký další metodologický postup byste zvolila?

- Jaká zjištění z terénu škol byla pro vás méně očekávaná (např. v rozporu s teoretickými
východisky atp.)?

- Téma učitelské spolupráce a kolegiality je na Katedře pedagogiky FF UK zpracovávané
v diplomových pracích po několikáté, o to je zajímavější pozorovat, jak se autoři těchto
diplomových prací s tématem vyrovnají. Již na začátku svého posouzení konstatuji, že Jana
Chalupová nedubluje ve své DP ani výzkumný problém, ani metodologický přístup s jinými
texty, a její práce patří mezi ty, které přinášejí nová a důležitá empirická zjištění k dané
problematice.
- V teoretickém rámci pro empirickou část práce oceňuji promyšlenou strukturu: nabízí
kontext problematiky, zároveň je však bezprostředně vedena k jádru problému, tj. autorka
text nenatahuje nadbytečnými odbočkami.(srov. např. problémové otázky a strukturu
kapitol v teoretické části). Výklad problematiky je veden na základě důkladné analýzy
množství bibliografických zdrojů konzistentně a srozumitelně.
- V empirické části je popsán výzkum v terénu školy na základě vícečetné případové
studie. Oceňuji pozitivně především volbu tohoto náročného metodologického přístupu,
zároveň však také schopnost popsat tento výzkum jasně a přehledně. Zatímco většina textů
zabývajících se spoluprací učitelů je založena na dotaznících, metoda vícečetné případové
studie (byť v tomto případě také s použitím dotazníku a další dotazovací metody –
rozhovoru) umožňuje proniknout k podstatě kolegiálních, příp. nekolegiálních vztahů a
užívaných, příp. neužívaných forem spolupráce. Kladem práce je také výběr škol pro studii,
které jsou rozmanité zaměřením, velkostí aj. (Sporné je, že je autorka představuje až
v druhé části výzkumu).
Výzkumná data jsou přehledně popsána a interpretována i s použitím jiných předchozích
výzkumů v dané oblasti. Za povšimnutí stojí, že autorka umně pracuje s výsledky
dotazníku pro tvorbu další výzkumné metody – polostrukturovaného rozhovoru. S použitím
metody vícečetné případové studie dokazuje, že prostřednictvím výzkumných otázek
směrovaných ke spolupráci učitelů se dostáváme k podstatným otázkám fungování školy
jako instituce i k života aktérů v této škole. Závěry textu jsou potvrzením, že cíl práce byl
splněn a stanovené výzkumné otázky zodpovězeny.
Drobné připomínky: několikrát chybně v textu Waltrová (x Walterová), závěr bibl.seznamu
není abecedně řazen.